BAUDELOQUE l. c. Tom. I. Sect. VI. pag. 163 seq.

Egregias praetera icones Cel. GUIL. HUNTERI anat. vteri grauid. Tab. XXI.

³⁹⁾ RICHTERS *chirurg. Bibliothek Band 6. Stück 3.* pag. 539.
Chirurgische Wahrnehmungen von H. PFAFF.

Singulare erat, quod iste polypus quatuor hebbomadibus praeterlapsis rediret — reiterata licet felici ligatura, donec auctor pendunculum omni vi quassare et destruere consilium iniit. Quo facto infans pristinae sanitatis statum recuperauit.

⁴⁰⁾ MOHRENHEIMS *Beobachtungen verschiedener chirurgischer Vorfälle.* Tom. I. pag 612.

Describitur casus, in quo foemina, quamvis excrementia carnosa magnitudine capitis infantis septimestris, in superficie postica vteri externa inhaereret, et alium polypum forsan magnitudinem nucis anellanae emetientem in utero gereret, attamen granidam esse factam, et post tres dies sequelis partus difficilis oppressa fit. —

in intestino recto ⁴¹⁾, obuiis. His accedit, quod polypi multo frequentiores reprehenderentur, si frustulum a placenta relictum pro causa illorum habenda esset, quum plures et recentiorum et veterum, placentam vel vniuersam vel ex parte saltem, post plures demum menses ex utero remouerint, sine periculo vel polypi vel aliorum affectuum.

Inter omnes de hoc argumento scriptores, qui mihi innotuerunt, nemo polyporum caussas copiosius exposuit quam Cl. ASTRUC ⁴²⁾. Omnia vero eius scripta hoc loco apponere superfluum esset, sed breuiter praecipue eius rationes comprehendam :

- 1) Internae uteri laesiones caussae sunt, cur postea polypi oriantur, istae vero efficiuntur
 - a) imprudenti tractatione ac violatione uteri inter partum,
 - b) adhaesione guttularum acrium in utero, quae ibidem per irritationem sensim fundamentum huius periculissimi morbi ponunt. — Hae guttulae variae indolis esse solent v. g. acrimonia fluoris albi, vel virus venereum,

⁴¹⁾ *Mem. de l'acad. de Dijon l. c. pag. 67. Obs. sur differentes tumeurs polypeuses par Mr. ENAUX.* his verbis sententiam suam exprimit: "Ily avoit trop d'analogie entre cette tumeur et le polype uterin, pour ne pas employer le même moyen." etc.

SCHMUCKERS *vermischte chirurgische Schriften.* Tom. II. pag. 202. Cl. LANGE Berolinensis, eiusmodi polypum describit, qui magnitudine nucis auellanae erat, et pedunculum habebat crassitudine quadrantis digiti, post sex dies delapsus est, filo valde cerato bombycino ligatus, nec vrquam rediit. — Quod si autem cui dubia de his observationibus occurrerent, v. g. quod haemorrhoides saccatae falso pro polypo habitae sint, inspiciat SCHMUCKER l. c. Tom. I. Obs. X. p. 221. Hic enim Cl. HORNE historiam talis polypi feliciter curati exhibet, in quo nullo modo ex toto decursu vera polypi indoles ignorari potest. —

⁴²⁾ *Sur les maladies des femmes.* Tom. III. Art. II. pag. 172.

nereum, vel iniectiones ad virus venereum tollendum nimis corrosiuae.

- 2) Relaxatio vnius vel alterius regionis vteri, quae non raro ex nimia extensione tempore grauidatis et partus orta est, rarius enim fluor albus inueteratus ab ASTRUQUIO pro altera cauſa relaxationis habitus, eam efficiat.

Cauſas praedisponentes ad originem huius morbi requiri, bene quidem ſentio, alio enim modo ortum polyporum e. g. in pueris immaturis, vel in externa vteri superficie, explicare non possum. Ideoque ſententiam Ill. STARKII⁴³⁾ diſpositionem ſcilicet quandam in partibus genitalibus aderſe, qua haec vel illa vteri, vel vaginae regio nimis laxior effecta ſit, ut istae partes ad connexum ſoluendum proniores reddantur, et inde ſtaſes et obſtructiones, ſpiſorum nec non acrīum humorum cum omnibus ſequelis nociferis procreentur, lubentiffime ſubſcribo.

Sed vbi diagnosis eiusmodi cauſarum reperitur, ex quibus coniicere possum, huic vel illi periculum polypi vteri imminere?

Quae quum ita ſint, illum iam ſatis partes suas agere puto, qui prophylactice his cauſis animum adiicit, ideoque vnamquamque partium genitalium laeſionem euitare iinitur, quum eiusmodi laeſiones praecipue polypos vteri produxit, obſeruationes in auctōribus deſcriptae, ſatis conſirment. Nam apparet ex iis, inter decem foeminas, a polypis vexatas, octo antea partu diſſicili laboraſſe; quid igitur impedit, quin et duas ceteras in ſimili caſu fuifſe credamus, quamuis ſcriptores ſilentio praetermiferint? Quod ſi minus credas, nonne coniecturae locum dabis, mulieres vel per virus venereum, vel per inueteratum fluorē album, hoc malum ſibi contraxiſſe? Num ratio eſt, cur haſce foeminas proſpera antea valetudine gauſas eſſe existimem, quia auctor in deſcribendo earum morbo nullam antecedentis mali mentionem fecit? —

⁴³⁾ I. c. Stück III. pag. 7 seq.

§. XIV.

Quum nemo sane prudens haec inficias ibit, vtilissimum credo, vt methodum prophylacticam obseruemus, donec tenipus et experientia clarius lumen in hac obscuritate nobis affordant. Quae vero methodus vti mihi videtur haec esset:

- 1) Omnis violenta vteri laesio in partu diffici vitanda est; huc pertinet, vt:
 - a) violentam placentae eruptionem evitemus, haec enim, quod maxime dolendum, inter mulieres obstetricis munere fungentes, frequentissima est, ex falsa opinione, dimidium tantum officii pertractasse, si placentam non statim eruperint.
 - b) laesionem vteri unguibus peracutis, vel mala encheiresi in versione infantis, aliosque in arte obstetricia casus, periculum afferentes, fugiamus.
- 2) Virus venereum, quam primum fieri potest, in corpore mulieris extirpetur, et falsum, illud iudicium, tam multis proh dolor! frequentissimum tollatur, nimirum virus venereum in foeminis non ita pericolosum esse, ac in viris, ideoque negligentius tractari posse. —
- 3) Nulla fiat cunctatio in curando fluore albo, sed occurratur inimico huic foeminarum grauiissimo statim validissimis remediis, praecipueque injectionibus roborantibus.

Si quis igitur haec monita rite obseruauerit, nec polypus oritur, attamen sibi nondum persuadere potest, se malum illud prima origine extinxisse, quod alias necessario immineret; nam haec falsa persuasio non minus stulta esset, quam si ille, qui ante et post puerperium omnia administrasset remedia, quae ad auertendam puerarum febrem faciunt, gloriaretur, se febrem puerarum curasse; et qui hydrophobiam sanasse prae se ferret, qui homini a cane rabido morso, omnia remedia prophylactica praecepsisset, quae ad extirpandum virus valuerint, quum morbo ipsi huc usque insanabili occurrit. Habet interim gratam conscientiam, omnia illa prophylactice administrasse, quae intellectus et ratiocinia ipsum docuerunt.

Cura polyporum.

§. XV.

Iam veterum temporibus hunc morbum notum fuisse, saepius vero ignoratum atque innumeris aliis infirmitatibus confusum, ex obseruationibus veterum, sententias maxime sibi repugnantes continentibus, luculentissime patet. Nam quot inuenies auctorum, qui se vterum prolapsum excidisse et mulieres abhinc eadem, qua antea, valetudine vfas esse, narrant. Si autem LE VRETUS⁴⁴⁾ HERBINIAUX⁴⁵⁾ et post illos LE BLANC⁴⁶⁾ uno quasi ore contendunt: AETIUM⁴⁷⁾, P. AEGINETAM⁴⁸⁾, HIERONYMUM MERCURIALEM⁴⁹⁾, JACOBUM HOLLERIUM⁵⁰⁾, CHRISTOPH. A

D 3

VEGA

⁴⁴⁾ l. c. pag. 28 seq.

⁴⁵⁾ l. c. pag. 15 seq.

⁴⁶⁾ *Précis d'operations de chirurgie.* Paris 1775. Tom. I. Chap. 23. pag. 344 seq.

⁴⁷⁾ *Tetrab IV. Sermo IV.* Basilae 1749. fol. pag. 889.

“Si vero pars prolapsa temporis processu per negligentiam commisit, putruerit, et ex assidua urinae irrigatione, et adhaerentibus fornicibus exulcerata fuerit, auferatur, citra nullius periculi formidinem, narrant enim, totum vterum putrefactum aliquando ablatum esse, et nihilominus mulieres superuixisse.” etc.

⁴⁸⁾ *Opera.* Edit. Guinteri Andernacei. Argentorat. 1542. fol. Lib. III. Cap. 72. pag. 184.

“At si processu temporis id quod prolapsum est putredinem fuerit expertum id ipsum auferatur, nullius metu periculi, etenim vulva vniuersum ablata, ubi computruerit, mulierem superuixisse commemorant.” etc.

⁴⁹⁾ *De morbis muliebribus praelationes.* Edit. V. Venet. apud Juntas 1544. fol. Lib. IV. Cap. 21. pag. 248.

“Sin vero putrefacat, excindendus est vterus, auferendus est corpore mulieris, neque deterreamini ubi necessitas cogit. Nam, ut monet Paulus et Aetius, relatum est, mulieres excisso vtero suo superuixisse, id quod etiam auorum nostrorum temporibus se vidisse testatus est Nicolaus Florentinus.” etc.

⁵⁰⁾ *Opera omnia practica.* Parisiis 1664. fol. Lib. I. De morbis internis. Cap. 58. De exitu matricis. p. 445

“Si putruerit vteri pars quae decidit, placuit graecis et arabibus ut quidquid corruptum est amputetur.”

VEGA⁵¹), LUDW. DURETUM⁵²) aliosque exempla memoriae tradidisse, vbi mulieres post vterum amputatum conceperint, a veritate sane recedunt, quum veteres mendacio accusant quo immunes sunt, nihil enim diligentissima perlectione in illis inuenire potui, quod assertum LEVRETI eiusque cohortis confirmet. Nam auctores modo citati vterum prolapsum amputandum esse, si computruerit, suadent⁵³) et quamuis aegro-

⁵¹) *De arte medendi.* Lugd. Batav. Edit. Serran. 1626. fol. Lib. III. Sect. X. Cap. X. pag. 399.

“Si vero vterus humore madescens, vel a natura minime gubernatus, et ab aere externo laesum computruerit, pars putrescens abscinditur, neque inde mortis imminet periculum, teste Paulo, sed et nos cuidam foeminae aetatis annorum XXXIV vterum putrefactum abscindere praeceperimus, decem abhinc annis quae adhuc viuit!”

⁵²) *Aduersaria et scholia in JAC. HOLLERIUM.* Parisiis 1664. fol. Lib. de morbis internis. Cap. 57. pag. 444.

“Illa praecisio non est lethalis, neque enim vterus pars est ad vitam tuendam necessaria, amputes igitur exemplo omenti, quod prolapsum exscinditur quia putreficit.”

⁵³) Constat enim, vterum non partem esse, quae necessario ad vitam pertineat, ideoque sine impedio vitae amputari posse. Exemplum memoratu dignissimum affert Ill. WRISBERG. Praeceptor omni reuerentia prosequendus, in *Commentatione de uteri mox post partum naturalem resectione non lethali.* Gott. 1787. Sed ideo cum FERNELIO (medecina vnuersa Lib. VI. Cap. XV. pag. 565 seq.) contendere velle, nihil ad vitam pertinere, vterum habere nec ne, eumque tam arbitrio, quam testiculos in animalibus, excidi posse, assertio paulo insolentior videtur; quum plures de hoc argumento auctores tristissimos euentus memoriae tradiderint. Sic v. g. THEODORUS ZWINGERUS in act. nat. curios. Vol. I. Obs. 80. pag. 152. exemplum in medium protrudit de violenta placentae eruptione vteroque inuerso, vbi post deligatum excisumque vterum aegra tertio die fatis cedere coacta est. Sectione instituta, medium vterum resecatum esse apparuit. Quinimo exempla, vterum tantummodo inuersum aegrotae mortem attulisse, nedum abscissum, haud desunt. Eiusmodi casus legitur in *Journ. de medecine* Tom. XXXII. p. 320 seq. quem hoc loco adiiciam. Cl.

aegrotam amputationem superuixisse narrant, nullum tamen verbum in illis inueni, quod aegrotam post vteri resectionem grauidam esse factam, probet. — Interim molam cum polypis vteri saepius confusam esse extra dubium est.

Sic v. g. FABRICIUS HILDANUS⁵⁴⁾ duas molas describit, ab ipso ex vtero extractas et firmissime pedunculo vtero infixas. Diligenti vero lectori statim apparet, istas molas nihil aliud, quam polypos vteri fuisse. Haec suspicatio maiorem vero-

DUBOIX narrat de muliere, quae, quum per septem dies parturientium doloribus laborasset, ope obstetricatoris et a foetu et secundinis liberata usque ad tertium diem bene se habuit. Nunc vero lochiis cessantibus abdomen cum ingentibus doloribus intumuit, pulsuque debili; fomentationes emollientes paululum quidem dolores leniueret, sed postero die tumor quidam in vagina apparuit; auctor, supra denominatus, nonnullis demum diebus praeterlapsis vocatus, tumorem e vagina propendentem magnitudine capitis foetus quinquemestris inuenit eumque liuidum, insensibilem, et quibusdam in locis gangraenosum. Accuratiore contemplatione nihil aliud quam vterum inuersum esse apparuit. Irrito conatu procidentiam reprimendi auctor ligaturam proposuit, quum autem hoc ipsi denegassent, tantummodo ad scarificationem et remedia antiseptica interne et externa adhibita confugit. Quo facto frustula procidentiae cum leuamine aegrotae separata sunt. Post aliquod dies auctor prolapsum vteri in vaginam reprimere iterum frustra conatus est, spe adductus calorem et humidam loci huius naturam separationem partium laesarum adiuturam. Antiseptica continuabantur, pus in meliorem indolem abiit et sensim omnia corrupta seiungebantur, febre et ulceribus evanescentibus. Subito vero omnia in peius ruebant — febris cum vomitu fortiori et intumescentia abdominis dolotifica aegram opprimebant.

⁵⁴⁾ *Opera medico chirurgica.* Francof. 1646. fol. Cent. II. Obs. 155.
pag. 128.

“Mola quoque in conspectum se dabat, magnitudinem capitis „longe excedens, inaequalis, nonnullis quoque in locis dura „atque hinc inde putrida et foetida. Illa autem non solum vasis „cotyledonibus, verum etiam tota illa parte, qua dorsum inspicit „tam tenaciter adhaerescebat, ut sine dilaceratione vteri auelli atque „seiungi non potuerit.”

verosimilitatem accipit, si XXV obseruationem huius auctoris perlegas; facile enim ad credendum inducimur, molam ab HILDANO descriptam eundem polypum fuisse, qui ab Ill. LEVRETO académiae chirurgorum, quae Lutetiae Parisiorum floret, propositus sit.

Sic et Jo. MARINELLO DE FORMIE⁵⁵⁾, mentionem facit molarum, quae diu vtero inhaeserant, et pedunculo arctissime infixae erant; nonne et istos polypos esse credamus?

Praeterea in *Ephemerid. nat. curios.*⁵⁶⁾ cognoscimus excrecentias carnosas itidem vtero infixas, quae post violentam extractionem gangraenam et ipsam adeo mortem produxerunt; etiam has excrecentias, pro polypis habendas esse non dubito.

Simile iudicandum puto de excrecentia spongiosa a FRID. HOFFMANNO⁵⁷⁾ magnitudine oui anferini in vagina mulieris inuenta, et vehementiores haemorrhagias efficiente.

Denique AMBROS. PARAEUS⁵⁸⁾ de sectione cadaueris mulieris narrat, quae per duodecim annos molam in vtero gesserat. Inuenit ille hoc peregrinum corpus, magnitudine ouuli gallinae Indicae, orificio vteri infixum; quis etiam hoc loco polypum, tertii generis ignorabit?

Sic Ill. ille naturae contemplator RUVSCH.⁵⁹⁾ in obs. LVIII molam his verbis describit: eam nihil aliud esse, quam materiam informem et carnosam, conceptione haud perfecta ortam, et miratur, vnde in vetulis et puellis immaturis eiusmodi molae ortae sint, in quibus operationem adhibuisse affirmat, et sic concludit: molam esse excrecentiam vteri carnosam pedun-

⁵⁵⁾ Le medicine partenenti alle infermita delle Donne; in Venetia 1574 Cap. XXVI. seq.

⁵⁶⁾ Dec. II. annus II. obs. 186. pag. 413 seq.

⁵⁷⁾ Tom. III. pag. 300. Edit. 1740.

⁵⁸⁾ Liber de generatione pag. 771.

⁵⁹⁾ Thesaurus anatomicus.

pedunculo illi affixam, vti saepissime obseruauerit; quis, inquam, in istis sarcomatibus, sic existimatis, polypos vterinos haud agnoscit?

§. XVI.

Remedia inde iam ab remotissimis temporibus usitatissima, ad extirandas excrementias hasce carnosas, fuerunt, cauterisatio, amputatio, detorsio, et, si eiusmodi sarcoma extra partes genitales prolapsum erat, ligatura.

Quum vero tres methodi priores unanimiter reiectae sint, quum deflexio quasi a regula existimanda sit, si chirurgus, ex villa caufsa permotus, satius duxerit, hanc vel illam harum methodorum adhibere, — superfluum sane videtur, accuratius eas describere atque examinare, praecipue cum LEVRETUS plurimis locis copiosius atque fusius rem tractauerit. Mihi itaque sufficiat, breuiter defensores istius methodi afferre.

Excellunt praecipue inter autores ferrum candens vel caustica commendantes, teste LEVRETO⁶⁰), CELSUS⁶¹), VOLTERUS⁶²), VERDUC⁶³) et JUNKERUS⁶⁴). Atque hanc methodum et aegrotae periculosisimam, et chirurgo fere intractabilem, recentioribus temporibus, haud immerito reiecerunt; qua enim quaeso ratione fieri posset, vt chirurgus vicinis iisque sanis partibus parcat? si etiam nullam dolorum intollerabilium rationem habere volumus, quibus aegrota in adhibendis his remedii excruciat; quomodo euitabit chirurgus, ne tumorem vel nimis firmiter, vel nimis parum ferro candente seu caustico remedio tangat? Si itaque priori ratione peccat, necel-

⁶⁰) Mem. de l'acad. de chirurgie. Tom. III. pag. 554.

⁶¹) Lib. VI. Cap. 18. Nro. II.

⁶²) Schola obstetricum.

⁶³) Pathologie de chirurgie. Paris 1710. Tom. II. Chap. 44. Art. II, pag. 552.

⁶⁴) Conspectus chirurgiae Tab. 101.

necessario sequitur, vt inflammatio et suppuratio inde orta, ipsum vterum corripiat, et aegrotam in mortis periculum detrudat — altera ratione polypus, praecipue si substantiae densioris vel adeo scirrhosae est, facile in cancrum abibit. Ex quibus omnibus id appareat, quod nemo facile negabit, hanc peruersam tractationem obliuioni tradendam esse, cuius effectus ipso morbo tristior sit.

§. XVII.

Alteram sanandi methodum, polypum scilicet scalpello amputandi, vti LEVRETUS⁶⁵⁾ memoriae tradidit, primi AETIUS⁶⁶⁾, FABRICIUS *ab Aquapendente*⁶⁷⁾ DIONISIUS⁶⁸⁾ et PLATNERUS⁶⁹⁾ commendarunt. Ratio vero et experientia in genere hoc remedium respuunt, vt pericolosum et incertum, quia secantia instrumenta aegre in vaginam immitti possunt, ne partes vicinas laedant, et facile lethales haemorrhagias gignant, praecipue si polypus in haemorrhagias iam antea pronior fuit. Nihilominus exempla in scriptoribus occurunt, vbi haec operatio exoptatissimo successu peracta⁷⁰⁾, nec desunt contra, vbi mors aegrotae consecuta est⁷¹⁾. Ill. RICH-

TER

⁶⁵⁾ l. c. Tom. III. pag. 555 seq.

⁶⁶⁾ Tetrab. IV. Sermo IV. Cap. 104. pag. 906.

⁶⁷⁾ Chirurgia Cap. 85.

⁶⁸⁾ Operat. chirurg. demonstr. III.

⁶⁹⁾ Institut. Chirurgiae §. 1447.

⁷⁰⁾ TULPIUS Obs. chirurg. Lib. III. Cap. 33. pag. 247. Exemplum de foemina narrat, quae per longum tempus haemorrhagiis vteri vexata subito retentionem vrinae cum tenebro experta est, postquam obstetrix corpus peregrinum capiti infantis haud dissimile animaduertit, et aegra doloribus parturientium similibus cruciatur, illud corpus extrahere studuit obstetrix; sed irrito conatus. Tum chirurgus vocatus veram corporis indolem (polypus erat) detegit, impigre scalpellum vaginæ immisit, et excrescentiam felicissimo successu amputauit, quae magnitudinem oui anserini superabat. —

⁷¹⁾ Valde triste, sed maxime docens exemplum ZACUTUS LUSITANUS Prax. med. Lib. II. Obs. 86. affert. Empiricus quidam, cui

TER⁷²⁾ casus determinate distinxit, vbi in polypis scalpellum vtero adhibendum sit:

- 1) Si ligatura frustra applicata, et propter intolerabiles doores remota, persuasum nobis est de pedunculo tendinofo, qui nec ligari nec detorqueri potest, polypus itaque prope radicem in vagina amputandus, vel forcipe in hunc usum idonea v. g. LEVRETIANA vsque eo cautissime protractandus, ut extra vaginam scalpello abscindi possit. Dolor et inuersio vteri vehementior nullum periculum afferunt, nam simulac polypus, cuius pedunculus in vaginam dependet, semper uterus iam paululum inuersus est.
- 2) Si polypus primi generis subito in vaginam vel extra genitalia delapsus fuerit, et haec repentina vteri inuersio, dolores acutissimos gignit⁷³⁾. His et aliis periculis im-

E 2

minen-

cui mulier egena, iam diu aegrota, sese crediderat, in vagina excrescentiam carnosam reperit, quam, cum frustre oleo vitrioli deliniuisset forfice resecuit; hanc operationem tanta haemorrhagia exceptit, ut aegrota animam efflaret. Illud exemplum necessitatem ligaturae extra omne dubium ponit, etiam tum, si ex quodam capite adducti, corpus peregrinum amputamus.

⁷²⁾ *Anfangsgründe der Wundarzneikunst.* Gott. 1782. Tom. I. p. 414. §. 832 seq.

⁷³⁾ Hanc operationem, exoptatissimo effectu factam esse, exemplum in *Journal de medecine* Tom. XLIX. pag. 214. descriptum probat. Cel. MILLERET Polypum describit, qui post longam in vagina commorationem, vbi vires aegrotae frequentissimis haemorrhagiis valde exhauserat, vna cum vomitu vehementiori delapsus est. Ligatura instituta haud separabatur polypus, quum vero mox in putredinem abiisset, cum odore foedissimo, infra ligaturam descindebatur. — Quae quidem operatio doloribus et haemorrhagiis carebat, pondus polypi Vnc. XLIV. constabat, pedunculus superiori parte excavatus erat. Auctor hanc cautitatem ex interna vteri membrana consisti, pondere polypi detracta et in longius extensa ratus, consilium dat, ne ligatura nimis alte ad pedunculum applicetur, sed tam prope ad polypi corpus, quam fieri possit, quia alias non pedunculus sed membrana vteri extensa vna prehendatur. Qua de causa explicari posse putat, cur post polypi separationem, ligatura effectam, superior pedunculi pars, evanescat. —

minentibus, chirurgus optime occurrit, ligatura statim circa pedunculum polypi, quantum fieri potest, adstricta, ita quidem, ut filum supra locum ligaturae acu per polypi pedunculum transmittat, et filum extremum quam longissime dependere curet, polypum praeterea infra ligaturam amputet, vterum denique statim reponat.

- 3) Si certo persuasum habeamus, excrescentias polyposas in vagina infixas antiueneriis, (quum fere semper venereae originis sint) vinci non posse, primum, ad difficultates excretionis vrinae et alui tollendas, ligandae sunt, et deinceps infra ligaturam amputandae; in ligaturae usum duplex cylinder LEVRETIANUS, vel etiam instrumentum meum, minus vel magis pro ratione situs flectendum, seruiet.
- 4) Praeterea in vagina tumores alias generis inueniuntur, qui ex internis vaginae membranis in quadam regione praeter naturam relaxatis, spissatis et in longitudinem expansis producti et cum mucosis nasi polypis magnam similitudinem habent. Qui quidem saepius ex causis internis, non raro venereis, orti, cum neque remediis internis, nec adstringentibus et irritantibus iniectionibus cedant, nullo alio modo, quam amputatione, praecedente secundum artis regulas ligatura, tollendae sunt.

§. XVIII.

LEVRETUS⁷⁴⁾, DIONISIUM⁷⁵⁾, JUNKERUM⁷⁶⁾, HEISTERUM⁷⁷⁾, praecipuos tertiae huius methodi polypos extirpandi defensores nominat. Haec procedendi methodus in detorquendo polypi pedunculo constat. Etiam si obseruationes scriptorum prosperum huius methodi effectum nos edoceant, at-

tamen

⁷⁴⁾ I. c. pag. 557. —

⁷⁵⁾ Operat. chirurg. demonstr. 3.

⁷⁶⁾ Conspectus chirurgiae tab. 101.

⁷⁷⁾ Institut. chirurg. cap. 151.

tamen ad summum tunc tantummodo adhibenda esset, si de tenui et molli natura pedunculi polypi persuasum habemus, et ratio adest, cur ad accelerandam curam ligatura, iam antea applicata, polypi pedunculum statim detorqueamus. In hunc finem ILL. RICHTER ⁷⁸⁾ et HEVINUS ⁷⁹⁾ forcipem ad modum SMELLIANAE comparatam laudant.

Polypum vero in omni casu temere, et sine villa indicatione detorquere velle, certissime inter imprudentissimas tractationes referri potest, quia maximum periculum metuendum est, ne uterum illa in regione, cui pedunculus polypi insertus est, violentissime laedamus. Quinimo exinde tristissima symptoma, et mortem adeo ipsam, euenire, obseruationibus plurimis constat ⁸⁰⁾.

§. XIX.

Postrema et, secundum omnium peritorum sententiam, praecipua polypos extirpandi methodus, ligatura est. Omnia enim incommoda, quae in methodis supra descriptis, evitari non possunt, in applicanda ligatura nulla sunt. Vagina instrumentis locus opportunissimus est, nec intumescientia polypi, quae post ligaturam euenire solet, ullam noxam affert, quia spatium, et partes ad dilatationem aptae illum circumdant. Praeterea molestias, ex ligatura ortas, facilius tollere possumus, quam in ligandis polypis aliarum corporis humani partium, ut nasi etc.

Incommoda, quae praecipue in ligandis polypis obuersantur, sunt retentio vrinae et alui, quorum vero alteri, ope catheteris, alteri, enematibus succurrendum est. Alia, quae ligaturam molestam reddere possint, infra fusi exponam. In usum ipsius ligaturae innumera fere instrumentorum copia inventa est, in quibus illa, a LEVRETO excogitata, primum

⁷⁸⁾ I c. pag. 408.

⁷⁹⁾ De polypo uteri §. XIII.

⁸⁰⁾ Ephemerid. nat. curios. Dec. I. annus II. Obs. 176. pag. 413.

sane obtinent locum. Quodsi vero quid boni malique vnicuique instrumento insit, persequerer, variasque ea adhibendi methodos examinarem, opus quam maxime sterile suscepisse, merito reprehenderer, quum praeterea metuendum sit, ne in lectione descriptarum tantum methodorum, instrumentorumque, multa lectoribus obscuriora mansissent, nisi vniuscuiusque instrumenti formam tabulis aeneis insculptam repraesentasssem.

Quae quum ita sint, de aliis methodis ea tantum afferam, quae ad instrumenti, a me excogitati, cum explicationem, tum defensionem necessaria videantur. Priusquam vero ad ipsam instrumenti descriptionem me conuertam, haud superuacaneum erit, virtutes, quae bono, ad ligaturam vteri polyporum, instrumento inesse debeant, enucleare:

- 1) Tam arcte constringi posse necessarium est, vt nulla haemorrhagia exinde metuenda sit, quae fieri solet ex accumulatione sanguinis in ipso polypo ligato, et perfacile mortem affert, si instrumentum hac necessaria virtute caret; praecipue quum haemorrhagia nullo modo remediis sanguinem sistentibus cedit, nec cedere potest, dum ligaturam auferre cogimur.
- 2) Partes genitales internae ab omni laesione instrumenti imunes maneant, quam ob caussam instrumenta incuruata aliis longe anteponenda sunt.
- 3) Applicatio eius facilis sit, et structura omnino simplex. Virtus, quae in omnibus instrumentis chirurgicis tantopere desideratur.

§. XX.

Quum tres istae virtutes hucusque, ex mea quidem sententia, in nullo eiusmodi instrumento vna adfuerint, veniam lectorum me impetraturum spes arridet, quod ingenti instrumentorum copiae vnum adhuc adiecerim.

Ac primo quidem in applicando meo instrumento, periculosisimum omnium symptomatum, haemorrhagiam puta, non timen-

timendum est, quum maxima facilitate ligaturam arctissime adstringere valeam. Quo tamen incommodo aptissimum praeterea instrumentum, ab Cel. GOERTZIO inuentum, laborare videtur. Quam primum enim ligatura firmius attrahitur, fieri non potest, quin vis ipsius ligaturae duas instrumenti fistulas distrahat. Quod, ut magis perspiciatur, sub fig. I. tab. I. extrebas fistularum partes instrumenti GOERTZII insculpsi, earumque circa polypum situm sub litt. a. b. e. f. repraesentavi. Si vero ligatura arctius constringitur, necessario, per ipsius vim, filum per fistulam a. e. traiectam, ipsam fistulam secum usque ad c. trahet; idem accidere debet fistulae b. f., quae non magis vim fili adstricti sustinere potest, ideoque in regionem litt. d. signatam se conferre oportet. Ex quibus intelligitur, fistulas a iusto loco, fig. I. litt. a. b. e. f. designato, in situm fig. II. litt. g. h. i. k., quam maxime nocium abituras esse. Quis autem non videt, partem pedunculi polypi fig. II. litt. i. k. ligatura prorsus carere? quem quaeſo fructum hoc rerum statu a ligatura exspectare possumus? quid faciendum, si polypus paululum tamen hac imperfecta ligatura lacesitus et pressus haemorrhagiam excitat? peritorum praecepta ligaturam in omni polypi haemorrhagia adstringi volunt, sed qua ratione fistulis distractis id effici potest? Nec altera boni instrumenti virtute, meum carere videtur, cum eius absentia instrumentis solummodo secantibus, v. g. illi, DE LA FAYE⁸¹) excogitato aliisque, et iis omnino non curuatis vitio dari possit.

Tertium, quod supereſt, commodum nemo in instrumento meo adefſe ignorabit, nam quisque faber argenteus facililime illud secundum delineationem tab. II. fig. i fabricare poterit; quum in ſequentibus §§ longitudinem et latitudinem descripſerim; praeterea applicationem non minori simplicitate gaudere, ex ipia, quae nunc ſequitur, deſcriptione apparebit. —

De-

⁸¹) L'art du contellier par Mr. Perret. Sect. I. pag. 358.

*Descriptio noui instrumenti vti Tab. II. Fig. I. et II.
conspicuum est.*

§. XXI.

Consistit ex duabus argenteis fistulis, duodecim pollicum longitudine, calami scriptorii crassitudine tab. II. fig. I. a. c. b. d. quae in superiori parte a. b. specilli formam habent; inflexae praeterea ob ossis sacri curuaturam, quae quidem inflexio, vti res postulat, maior vel minor sit, quod facile fieri potest, cum instrumentum ex argento purissimo confectum esse debeat. Fistulae, quibus pro polypi natura, filum firmius, vel ex bombyce textum, vel canabinum bene ceratum, vel argenteum transiectum est, arcte adstrictae et oleo illinitae, vsque ad polypi pedunculum, vbi ligatura applicanda est, caute immittuntur. Quo facto, altera ex fistulis immota manet, altera vero cirea polypi pedunculum mouetur; tunc nobis exploratione certioribus redditis, an filum polypi pedunculum iusto loco comprehenderit, duplex cylindrus parvus e. fistulis duabus vsque ad g. g. transmittitur; quo loco ille cylindrus duplex maneatur, donec alter itidem duplex cylindrus f., qui firmitati fistularum inseruit, ad calcem earum adiectus sit. Deinde cylindrus parvulus e. vsque ad extremitatem fistularum digitis promoueat. Atque hoc ultimum id est, quo incommodo, quod in GOERTZII instrumento praecipue inuenitur, occurrimus. Nam simul ac fila constringuntur, et parvulus cylindrus e. loco destinato a. b. continetur, nulla vis fistulas seiungere valet, praeterea haud metuendum est, ne parvulus cylindrus e. filis constrictis recedat.

Altera figura, tab. II. fig. II. instrumenti clausi speciem praebet. Filum circa polypi pedunculum h. i. constrictum, ex inferiori parte instrumenti k. l. dependet. In dies arctius adstrictum circa annulos m. m. alligatur. Praeterea consilium iam ab HERBINIAUX datum, vt nempe filum ligaturae applicandum, certis interuallis n. n. n. n., parvulus variis coloris ex bombyce confectis filis distinguatur, haud displicet; quia hoc,

hoc, crassitudinem pedunculi polypi deligandi nobis indicat, ita ut ratione temporis curandi, quaedam constituere possimus. Quinimo haud timendum est, ne ligatura in superiori parte corporis polypi applicetur, quod alias facile fieri potest, instrumento non usque ad ipsum pedunculum penetrante. Fila enim varii coloris, quae supra denominaui, hunc errorem a nobis depellent, qui ceteroquin in maximum sane periculum aegrotam detrudet.

§. XXII.

Tumescientia polypi post ligaturam, praecipue si eius pedunculus crassus et firmus est, molestias quasdam exiguae, praeter retentionem urinæ et alii §. XIX. iam commemoratam, gignunt. Aegrota in regione lumborum non raro doloribus corripitur; et interna vaginae membrana inflammatur, cui affectus febriles accedunt. Tunc vero non cunctandum, ut veniam fecemus, et ad usum remediorum antiphlogisticorum interne sumptorum injectiones in vaginam adiungamus, ut gangraenæ, quae alias facile accideret, occurratur. Quae vero omnia irrita forent, nisi ligatura arctius adstringeretur, nam eo vasa et canales sanguiferi, in ipsius polypi substantiam pertinentes, clauduntur, ideoque cauetur, ne polypus magis intumescat. In hac conditione scarificationes ab Cl. GOERTZIO laudatae non solum sine periculo, sed etiam maximo fructu adhiberentur. Raro polypi separatio temporis spatium sex vel septem dierum excedit. De ipsa polypi separatione certiores reddimur, si filum arctius constringi nequit, et instrumentum manum extrahentem sequitur.

Ne vero diutius polypus in vagina retineatur, et foetore ac putredine symptomata ingrata proferat, optimum videtur, ut ope forcipis obstetriciae extrahatur, quia sponte vel nunquam vel multo serius tamen e vagina elabitur. Opera non nullorum, in hunc finem propriam forcipem ex cogitandi, superflua videtur, quum nihil intersit, quoniam instrumento fiat, forceps obstetricia LEVRETIANA certe instrumentum in arte obstetricia praestantissimum, ita quoque hic aptissima videtur.

§. XXIII.

Restat ut pauca adhuc, quae ad quaestiouem §. VI. allatam pertinent, quid faciendum, si polypus nondum in vaginam descenderit, et vehementioribus haemorrhagiis vitam misellae infestat. In hoc casu ligaturam polypi in ipso vtero applicare haud recusarem, quia indicatio vitalis ad hoc confugium nos cogit, et nullum aliud salutis remedium superesse existimo. Priusquam vero ad ipsam ligaturam me accingerem, emollientibus injectionibus partes genitales ad dilatationem necessariam praeparandae essent, quo facto instrumentum meum adhiberem, digitis antea orificio vteri, quoad necessarium, extenso. Sed libenter concedam, non nisi maximo labore, nec forsan sine laesione partium internarum paruulum duplicem cylindrum tab. II. fig. I. e., digitis ad locum destinatum moueri posse. Ex mea vero sententia etiam haec difficultas superanda effet, si in hunc finem furculam in arte obstetricia sub nomine, *Schlingen-führer*, notam, et paululum forsan mutatam vti tab. II. fig. III. insculpta est, in auxilium vocaremus. Hanc ferro fabricatam, atque ita incuruatam, quam instrumentum ipsum, in flexione duplicitis cylindri applicarem, vti in tab. II. fig. IV. litt. o. conspicuum est, atque in locum destinatum promouerem. Praeterea obstetricatorem, qui in encheiresi furculae versatus est, nullis difficultatibus in applicatione huius instrumenti detineri posse confido.

TANTVM.

THESES.

T H E S S.

I.

Superfoetatio impossibilis est.

II.

Sedes animae quaerenda in conflexu neruorum.

III.

Ossa non sentiunt.

IV.

Sensibilitas et irritabilitas eadem est vis, quae vocatur vitalis.

V.

Erroneum est dictum, aegros cum optimis signis mori, cum pessimis euadere, uti et illud, urina bona pulsus bonus et aeger moritur.

VI.

Summum febrium acutarum remedium est febris ipsa, sponte vel ad debitum moderamen redacta.

VII.

Morbum venereum ex Antillis insulis in Europam demum post detectionem Americae transportatum esse, vix credo.

VIII.

Puncta ossificationis a centro ad peripheriam, non vero a peripheria ad centrum evoluuntur.

IX.

IX.

*Seculi nostri molitiae maxima ex parte tribuenda est regi-
mini potuique nimis calido.*

X.

*Qui gymnaſtica corporis exercitia, v. g. natationes lotio-
nesque in fluminibus instituendas etc. damnat, is aut ignorat ma-
chinae nostrae indolem, aut male cupit generi humano.*

XI.

*Tunc demum recte prospicietur sanitati publicae, quando
ubique, et perspicue intelligetur, maximam hominum copiam etiam
summam rei publicae efficere salutem.*

XII.

Sublata cauſſa non ſemper ceſſat effectus.

XIII.

Nullus medicus practicus arte chirurgica carere potest.

Tab. I.

Fig. I.

Fig. II.